MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

CONSELHO SUPERIOR DO IFSC
ATA DA 14ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA –  30 DE JULHO DE 2015

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos  trinta dias do mês de  julho  de dois mil  e quinze,  no Auditório Professor  Marcos

Cardoso Filho, na Reitoria do IFSC, às quatorze minutos, reuniu-se o Conselho Superior

do  Instituto  Federal  de  Santa  Catarina,  sob  a  presidência  da  Magnífica  Reitora,

Professora Maria Clara Kaschny Schneider, e pela Professora Silvana Rosa Lisboa de Sá,

Presidente em exercício. Estavam presentes os seguintes conselheiros:  Allon Soares da

Silva, André Dala Possa,  Antônio José Carradore, Antônio Marcos Malachovcsk, Cândido

Rodrigo Gomes da Silva, Carlos Alberto Lopes Figueiredo, Carmem Cristina Beck,  César

Norberto  Rihl  de  Azambuja,  Dulce  Cléa  Bradacz,   Francisco  José  Montório  Sobral,

Guerrando  Palei  Junior,  Juarez  Pontes,  Luís  Carlos  Martinhago  Schlichting,  Marcos

Dorval Schmitz, Marival Coan,  Marlon Vito Fontanive, Mathias Alberto Schramm,  Rita de

Cássia Flôr, Rodrigo Rihl de Azambuja, Sérgio Luiz Gargioni, Silvana Rosa Lisboa de Sá e

Volnei Velleda Rodrigues. Justificadas as ausências dos seguintes conselheiros:  Cedenir

Buzanelo Spillere,  Cristiane Laurentino da Silva,  Karla  Viviane  Garcia  Moraes,  Murielk

Sebrian Valvassore e Sarah Orthmann Tavernard de Alencar. Registrada as presenças de

Felipe Ferreira Bem Silva, Felipe Kuhnen, Evandro de Espíndola e Felipe Schneider Costa.

A  Profª.  Maria  Clara  iniciou  a  reunião  cumprimentando  os  conselheiros  presentes  e

apresentou  o  e-mail  encaminhado  pela  Comissão  Eleitoral  à  Secretaria  do  Conselho

Eleitoral, em 28 de julho de 2015, no qual notifica a decisão de suspensão do Calendário

Eleitoral 2015 e solicita a formalização da decisão, por meio de Resolução. A Magnífica

Reitora informou que há duas possibilidades de formalizar a solicitação numa Resolução:

a primeira, ad referendum, e depois o Conselho Superior ratificaria ou não numa próxima

reunião; e a segunda, convocar o Conselho Superior, numa reunião extraordinária, para

análise  e  encaminhamento  necessário  da  solicitação,  sendo  a  segunda  a  opção  da

Conselho Superior do IFSC – 14 Extraordinária – 30julho2015

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

Presidência  do  Conselho.  Às  quatorze  horas  e  oito  minutos,  Professora  Maria  Clara

declarou-se impedida de presidir esta Reunião do Conselho e a Professora Silvana Lisboa

assumiu a presidência e deu continuidade aos trabalhos, convidando o Professor Felipe

Schneider, Presidente da Comissão Eleitoral Central, à Mesa. O Professor Felipe fez uma

breve  explanação acerca dos motivos que  justificam a decisão da Comissão Eleitoral

Central  ,  como  os  possíveis  contratempos  no processo  eleitoral  em função  da greve

deflagrada pelos servidores. A Presidência do Conselho Superior apresentou proposta de

acatar  as  ações  da  Comissão  Eleitoral,  uma  vez  que  acredita  ser  importante  que  o

CONSUP acompanhe todas as etapas do processo eleitoral. Após ampla discussão, foi

aprovada a suspensão do Calendário Eleitoral, a partir do dia 29 de julho de 2015, e a

Comissão Eleitoral irá solicitar à Secretaria do Conselho Superior uma convocação de

reunião para apreciar a retomada do processo eleitoral. Nada mais havendo a tratar, a

Senhora Presidente em exercício declarou encerrada a reunião às quinze horas e cinco

minutos,  determinando que eu, Hélida Leseux, Secretária do Conselho Superior, lavrasse

a presente que, após aprovada, vai assinada por mim e pela Presidente.

   ________________________________               ___________________________________

                 Silvana Rosa Lisboa de Sá                                                       Hélida Leseux

                     (Presidente em exercício)                                                                      (Secretária)

Conselho Superior do IFSC – 14 Extraordinária – 30julho2015